
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

 

ПРИКАЗ 

 
от 03 октября 2024 года № 449-од 

 

 
Об организации и проведении 

окружного этапа регионального Чемпионата 
«Будущие профессионалы 5+» 2024 года 

 

 

  В целях обобщения и распространения опыта формирования позитивных 

установок к труду у дошкольников, активизации интереса детей к миру профессий, а 

также поддержки лучших педагогических коллективов,п р и к а з ы в а ю: 

  1. Провести окружной этап регионального Чемпионата «Будущие 

профессионалы 5+»   с 07.10.2024 года по 31.10.2024 года.  

  2. Утвердить:  

  2.1. Положение окружного этапа регионального Чемпионата «Будущие 

профессионалы 5+» (далее - Положение) (Приложение № 1). 

  2.2. Состав экспертной группы окружного этапа регионального Чемпионата 

«Будущие профессионалы 5+» (Приложение № 2). 

  2.3. Состав Оргкомитета окружного этапа регионального Чемпионата 

«Будущие профессионалы 5+» (Приложение № 3). 



 

 

  3. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Р.Р. Акимовой) организовать 

и провести окружной этап регионального Чемпионата «Будущие профессионалы 

5+» в 2024 году в соответствии с Положением. 

 4. Директорам общеобразовательных учреждений, подведомственных Северо-

Восточному управлению министерства образования Самарской области, обеспечить 

участие структурных подразделений, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования, в окружном этапе регионального Чемпионата 

«Будущие профессионалы 5+».  

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития образования Северо-Восточного управления министерства 

образования Самарской области Л.М. Пантелееву. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу СВУ МО СО 

от 03.10.24 г. № 449 -од 

 

 

Положение 

о проведении окружного этапа  регионального Чемпионата 

«Будущие профессионалы 5+» 2024 года 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

окружного этапа регионального Чемпионата «Будущие профессионалы 5+» в 2024 

году в СВУ (далее  - Чемпионат).  

1.2. Организаторами Чемпионата являются Северо-Восточное управление 

министерства образования Самарской области, государственное бюджетное 

учреждение дополнительного профессионального образования Самарской области 

«Похвистневский Ресурсный центр».  

 

2. Цели и задачи Чемпионата 

          2.1.  Цель проведения Чемпионата - формирование позитивных установок к 

труду у дошкольников, активизация интереса детей к миру профессий. 

         2.2.    Задачи Чемпионата: 

cформировать у дошкольников положительное эмоциональное отношение к 

профессиям; 

способствовать формированию предпосылок метанавыков (профессиональных 

компетенций) у дошкольников; 

расширить представления у детей дошкольного возраста о современных и 

востребованных профессиях региона и профессиях будущего; 

расширить спектр дидактического, методического инструментария педагога в 

формировании позитивной установки к труду у дошкольников; 

привлечь внимание родителей к проблеме ранней профориентации у 

дошкольников. 



 

 

 

3. Программа Чемпионата 

             3.1.   Чемпионат проводится по следующим направлениям: 

   -  «Агрономия» 

   -  «Аэрокосмическое» 

   -  «Медицина» 

   -  «Строительство» 

   -  «Дизайн» 

   -  «Профессия будущего» 

Специальная номинация: 

«Машиностроение» (семья мастеров) 

              3.2.    В программу Чемпионата входят соревнования для команд старших 

дошкольников (5-7 лет). 

 

4. Участники Чемпионата 

   4.1. Участниками Чемпионата являются дошкольные образовательные 

организации – структурные подразделения «Детский сад» (далее - СП), 

подведомственные Северо-Восточному управлению министерства образования  

Самарской области. 

В процессе проведения Чемпионата обеспечиваются равные условия для всех 

участников. 

  4.2.  В окружном этапе принимает участие одна команда в номинации от СП 

. 

Чемпионат предполагает командное участие: 3 ребенка дошкольного возраста 

от 5 лет и наставник команды - педагог СП. 

В специальной номинации «Машиностроение» (семья мастеров) 

принимают участие 1 ребенок дошкольного возраста от 5 лет и родитель 

(законный представитель) обучающегося. 

            4.3.   Команда должна иметь название, форму в соответствии с выбранным 

направлением. 



 

 

Во время проведения окружного этапа Чемпионата участники должны быть с 

бейджами, размещёнными на груди (Ф.И., название команды, название детского 

сада). 

            4.4    Права и ответственность наставника команды: 

руководство командой и представление её интересов перед организаторами 

Чемпионата; 

создание эмоционально-комфортной обстановки, поддержка детской 

самостоятельности; 

обеспечение культуры поведения участников команды; 

ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения всех 

мероприятий Чемпионата. 

             4.5.    Победители прошлых лет в течение 2-х лет не могут принимать 

участие в том направлении, в котором уже представляли опыт, исключением 

является профессиональное направление «Профессия будущего», где участники 

могут выбрать и представить новую профессию. 

             4.6.  Принимая участие в Чемпионате, участники дают свое согласие на 

использование их работ с целью популяризации и освещения Чемпионата в СМИ, 

социальных сетях, на официальных сайтах СВУ МО СО, ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ». 

 

5. Организация Чемпионата 

               5.1. Чемпионат проводится в заочном формате. 

               5.2.   Для участия в окружном этапе  Чемпионата командам  СП  в 

установленные сроки необходимо: 

               -  оформить папку с конкурсными материалами, в соответствии с 

Приложениями № 1, 2, 3.  

      По каждой работе предоставляется отдельная папка. 

      -  загрузить папку с конкурсными материалами в облачное хранилище 

(Яндекс диск, облако mail.ru); скопировать ссылку на данную папку, 

предоставив «доступ всем, у кого есть ссылка»; 



 

 

    -   проверить активность ссылки со стороннего аккаунта; 

       - отправить ссылку на папку с конкурсными материалами на 

электронную почту ludmila73sad@mail.ru до 25.10.2024 г. в оргкомитет, указав 

в теме письма «Будущие профессионалы – 2024».  Чемпионат включает два 

задания по выбранной профессиональной номинации: 

«Представление профессионального костюма» - все члены команды 

фотографируются в спецодежде с представителем выбранной профессии по 

номинации. Профессия должна быть внешне узнаваема по профессиональным 

атрибутам (например, по спецодежде, инструментам, оборудованию рабочего места 

и т.п.). 

Формат: Фотографии предоставляются в электронном виде в формате JPG, 

JPEG. 

Команда даёт описание костюму выбранной профессии в творческом формате 

(2-3 предложения). 

«Представление профессионального костюма» 

Критерии оценивания: 

       -   узнаваемость профессии; 

            -   точность в описании костюма; 

Дополнительный критерий: 

       -   оригинальность представления. 

Максимальное количество баллов- 6. 

«Видеоролик «Маленькие профессионалы за работой» 

Команда выполняет по собственному выбору законченный технологический 

процесс по выбранному направлению, демонстрирует результат своей деятельности. 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 6-7 минут, с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых 

устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD; качество не ниже 360 px. 

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием 

названия команды и детского сада, который представляет команда. 

Критерии оценивания: 

        -   правильное использование орудий и приборов в трудовой деятельности; 

mailto:ludmila73sad@mail.ru


 

 

        -    соблюдение технических и технологических требований; 

           соблюдение правил техники безопасности; 

          -  оригинальность подачи сюжета; 

                  соблюдение нормы времени по продолжительности видео-ролика.  

Максимальное количество баллов - 10. 

Специальная номинация «Машиностроение» (семья мастеров) 

Номинация включает в себя два задания: 

Визитка «Машиностроение – дело семейное» - члены команды (ребёнок и 

родитель) в творческом варианте представляют свою команду (название, кратко 

рассказывают о своих совместных увлечениях связанных с машиностроением). 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3 минут, с возможностью 

воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств: AVI, 

MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD; качество не ниже 360 px. Видеоролик должен 

быть оформлен информационной заставкой с указанием названия команды и 

детского сада, территориального округа, который представляет команда. 

Kpumepuи оценивания: 

Соответствие выбранной номинации – 2. 

Творческий подход – 2. 

Активность всех участников команды – 2. 

Максимальное количество баллов — 6. 

Видеоролик «Семья мастеров за работой» 

Команда выполняет по собственному выбору законченный технологический 

процесс по конструированию, сборке автомобиля из материала по своему 

усмотрению, демонстрирует результат своей деятельности. 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 6-7 минут, с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых 

устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD; качество не ниже 360 px. 

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием 

названия команды и детского сада, который представляет команда, 

территориальный округ. 

Критерии оценивания: 

­ Правильность использования орудий и приборов в трудовой деятельности; 

­ Соблюдение технических и технологических требований; 



 

 

­ Соблюдение требований безопасности; 

­ Оригинальность в подаче сюжета;  

­ Соблюдение нормы времени по продолжительности видео ролика. 

Максимальное количество баллов – 10. 

 

6. Поведение итогов 

6.1. Оценка конкурсных заданий проводится членами экспертной группы 

Чемпионата. 

6.2. Итоги окружного этапа 31.10.2024 оформляются протоколом членами 

территориальной экспертной группы и до 06.11.2024 направляются в оргкомитет 

регионального этапа на электронную почту: bp.chempionat2020@mail.ru 

           6.3. Победители окружного этапа принимают участие в региональном этапе 

Чемпионата в дистанционном формате в срок с 07.11.2024 г.  по 29.11.2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

 

 

 

 

 

mailto:bp.chempionat2020@mail.ru


 

 

      Приложение 1 

к Положению  о Чемпионате 

 
ЗАЯВКА 

на участие команды в I этапе (отборочном) 

Чемпионата «Будущие профессионалы 5+» 
ОТ _______________________________________________________________  

(название детского сада) 

 

Название команды 
 

Профессиональные 

направления (нужное 

подчеркнуть) 

■ «Аэрокосмическое» 

■ «Агрономия» 

■ «Медицина» 

■ «Строительство» 

■  «Дизайн» 

■ «Профессия будущего»  

Специальная номинация: 

«Машиностроение» (семья мастеров) 

Наставник команды 

Фамилия, имя, отчество 

(полное) 

 

Должность 

Контактный телефон: 

 

Участники команды 

Фамилия, имя, отчество 

(полное) 

1. 

2. 

3. 

 

 

 

 

 

1. 

2. 

3. 

 

  
 

Адрес электронной почты: _____________________________________  

Руководитель ДОО/ или структурного подразделения ОО  __________ /_________________                                                                                                      

Подпись                        Ф.И.О. 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению  о Чемпионате 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника (обучающегося детского сада и родителя 

(законного представителя) обучающегося 

 Чемпионат «Будущие профессионалы. 5+»  

«___»______________ г. 

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»    Я,  

                                      (Фамилия Имя Отчество, Родственное отношение) 

родитель (законный представитель) ребенка ______________________________________  
                                                                                                           (Фамилия Имя Отчество ребенка, дата рождения) 

на основании свидетельства о рождении (иного документа (указать)________________                                       

серия __________номер___________, свободно, своей волей и в своем интересе, а также в 

интересах своего ребенка, с целью участия в конкурсных мероприятиях Чемпионата, даю свое 

согласие организатору Чемпионата «Будущие профессионалы. 5+» на обработку (сбор, хранение, 

использование, передачу третьим лицам, уничтожение) в документарной и электронной форме 

неавтоматизированным способом следующих персональных данных моих и моего ребенка: 

□ фамилия имя ребенка; 

□ фамилия имя отчество родителя (законного представителя); 

□ фотографии и видеоматериалы в рамках проведения Фестиваля; 

□ достижения ребенка в процессе проведения Фестиваля. 

Даю согласие на использование персональных данных, полученных в процессе проведения 

Чемпионата, хранение копий документов, содержащих персональные данные, обнародование и 

дальнейшее использование изображения моего ребенка (фотографии и/или видеозаписи с 

мероприятий Чемпионата, в которых он изображен) путем размещения в печатном виде и/или на 

официальных образовательных ресурсах в сети «Интернет». 

До моего сведения доведено, что организатор Чемпионата «Будущие профессионалы. 5+» 

гарантирует обработку персональных данных моих и моего ребенка в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

Настоящее согласие вступает в силу с момента подписания и действует до момента достижения 

цели. 

Настоящее согласие дано мной «___»_______2024 г.  

_______________________________________________________________________ (Ф.И.О., подпись лица, 

давшего согласие) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению  о Чемпионате 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника (педагогического работника детского сада) 

Чемпионат «Будущие профессионалы. 5+»  

 

«___» _______________ г. 

 

Я, ________________________________________________________________ _______ 
                                                   (Фамилия Имя Отчество) 

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных 

данных» с целью участия в конкурсных мероприятиях Фестиваля, даю свое согласие организатору 

Чемпионата «Будущие профессионалы. 5+» на обработку (сбор, хранение, использование, 

передачу третьим лицам, уничтожение) в документарной и электронной форме 

неавтоматизированным способом моих следующих персональных данных: 

□ фамилия имя отчество 

□ контактные телефоны; 

□ фотографии и видеоматериалы в рамках проведения Фестиваля; 

□ достижения в процессе проведения Фестиваля. 

Даю согласие на использование персональных данных, полученных в процессе проведения 

Чемпионата, хранение копий документов, содержащих персональные данные, обнародование и 

дальнейшее использование моих изображений (фотографии и/или видеозаписи с мероприятий 

Фестиваля, в которых я изображена) путем размещения в печатном виде и/или на официальных 

образовательных ресурсах в сети «Интернет». 

До моего сведения доведено, что организатор Чемпионата «Будущие профессионалы. 5+» 

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством РФ. 

Настоящее согласие вступает в силу с момента подписания и действует до момента достижения 

цели. 



 

 

 

Настоящее согласие дано мной «___»______2024 г.   

__________________________________________________________________________ (Ф.И.О., подпись лица, 

давшего согласие) 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 4 

к Положению о Чемпионате 

 
Протокол отборочного этапа 

№ 

п/

п 

ДОО (название, 

территориальный 

округ) 

Профессиональное 

направление 

Название 

команды 

Представление 

профессионального костюма 

Видеоролик «Маленькие профессионалы за работой» Итог

о 

балло

в  

У
зн

ав
ае

м
о

ст
ь
 

п
р

о
ф

ес
си

и
 

Т
о

ч
н

о
ст

ь
 в

 

о
п

и
са

н
и

и
 к

о
ст

ю
м

а
 

О
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 

п
р

ед
ст

ав
л
е
н

и
я
 

П
р

ав
и

л
ь
н

о
е 

и
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

и
е 

о
р

у
д

и
й

 и
 

п
р

и
б

о
р

о
в
 в

 

тр
у

д
о

в
о

й
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

С
о

б
л

ю
д

ен
и

е 

те
х

н
и

ч
ес

к
и

х
 и

 

те
х

н
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 

тр
еб

о
в
ан

и
й

 

С
о

б
л

ю
д

ен
и

е 

п
р

ав
и

л
 т

ех
н

и
к
и

 

б
ез

о
п

ас
н

о
ст

и
 

О
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 

п
о

д
ач

и
 с

ю
ж

ет
а
 

С
о

б
л

ю
д

ен
и

е 

н
о

р
м

ы
 в

р
ем

ен
и

 п
о

 

п
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

и
 в

и
д

ео
р

о
л
и

к
а
 

             

             

             

 

Эксперты____________________________________________ /ФИО/ 

                   ____________________________________________/ФИО/ 

 

*каждый критерий оценивается максимально 2 балла



 

 

 

                         Приложение № 2 

                                                                                                        к приказу СВУ МО СО 

              от 03.10.24 г. № 449-од 

 

 

Состав экспертной группы  

окружного этапа регионального Чемпионата 

«Будущие профессионалы 5+» 2024 года 

 

1. Пантелеева Л.М., начальник отдела развития образования Северо-

Восточного управления министерства образования Самарской области. 

2. Емашева Е.А., ведущий специалист отдела развития образования Северо-

Восточного управления министерства образования Самарской области. 

3.     Садыкова Л.А., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ», старший 

воспитатель СП «Детский сад Планета детства» ГБОУ СОШ № 7 города 

Похвистнево. 

4.   Галимуллина Р.А., руководитель СП «Детский сад Улыбка» ГБОУ СОШ с. 

Камышла. 

5.   Башкирова Е.В., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ 

им. М.К. Овсянникова с. Исаклы. 

6.   Кожухова О.Н., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ СОШ № 

2 им. В.Маскина ж.-д. ст. Клявлино. 

7.  Хрусталева Н.В., руководитель СП «Детский сад Планета детства» ГБОУ 

СОШ № 7 города Похвистнево. 

8. Алымова Е.А., руководитель СП «Детский сад Пчелка» ГБОУ СОШ им. 

Н.Т. Кукушкина с. Савруха. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 3 

                                                                                                          к приказу СВУ МО СО 

от 03.10.24 г. № 449-од 

 

 

Состав оргкомитета  

окружного этапа регионального Чемпионата 

«Будущие профессионалы 5+» 2024 года 
 

 

1. Емашева Е.А., ведущий специалист отдела развития образования Северо-

Восточного управления министерства образования Самарской области. 

2. Садыкова Л.А., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ», старший 

воспитатель СП «Детский сад Планета детства» ГБОУ СОШ № 7 города 

Похвистнево. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


